DECRETO Nº 22.353, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 29.139.905,49 (vinte e

nove milhões, cento e trinta e nove mil,

novecentos e cinco reais e quarenta e nove

centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos I, III, IV e V do artigo 4º da Lei nº 13.340, de 21 de dezembro de

2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 29.139.905,49 (vinte e nove milhões, cento e trinta e nove mil, novecentos e cinco reais e

quarenta e nove centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-28.0846.186.9065-ENCARGOS ESPECIAIS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 300,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Crédito:  0301-02.0122.186.2525-ADMINISTRAÇÃO GERAL - PGM

  Órgão executor: PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.446,68

Recurso:  Órgão executor: PGM/FURPGM

  0302-02.0122.186.2522 - REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - FURPGM

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.446,68

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1003-13.0392.189.2915-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO-FUNCULTURA

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.500,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUMPAHC

  1005-13.0391.189.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7301-14.0422.185.4289-APRIMORAR A REDE DE PROTEÇÃO DA MULHER

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.892,64

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0422.185.4289 - APRIMORAR A REDE DE PROTEÇÃO DA MULHER

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.892,64

Crédito:  7301-14.0422.185.4332-POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A DIVERSIDADE

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0122.186.4087 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 567,19

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 567,19

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.464.999,60

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 5.464.999,60

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.981.778,12

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.229,48

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.684,02

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  4450 - INVESTIMENTOS 5.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.758,25

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0126.185.4036 - GESTÃO DA TECNOLOGIA E DOS SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO EM SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.159,66

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 141.875,95

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4113 - ATENÇÃO DOMICILIAR

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  8101-04.0124.186.4192 - FORTALECIMENTO DA TRANSPARÊNCIA E DO

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 259.985,44

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 21.295.085,32

Crédito:  1804-10.0302.185.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.777,16

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 115.777,16

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.599,97

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4369 - TRANSPORTE SANITÁRIO ELETIVO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.599,97

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.120,87

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.185.2269 - ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.676,10

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 82.444,77

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 765.813,43

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.382,39

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 747.431,04

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 22.655,63

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4040 - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.655,63

Crédito:  1804-10.0301.185.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.282,11

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 21.282,11

Crédito:  1804-10.0301.185.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 15.270,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 15.270,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4107-MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 245.914,09

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.2063 - POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.612,57

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4113 - ATENÇÃO DOMICILIAR

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 25.301,52

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.676,10

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.676,10

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.311,90

Recurso:  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  8101-04.0124.186.4192 - FORTALECIMENTO DA TRANSPARÊNCIA E DO

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.311,90

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 5 de dezembro de 2023.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.